
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

31.07.2018                   г .  Ставрополь                  №  1494  
 
 

О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя  
от 26.06.2013 № 2103 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ        

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденный 

постановлением администрации города Ставрополя от 26.06.2013 № 2103  

«О Порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», следующие изменения: 

1) в разделе 2 «Требования к административным регламентам»: 

а) подпункт 9.5 пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«9.5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг или их работников.»; 

б) в пункте 11: 

в подпункте 11.9 после слов «для приостановления» дополнить 

словами «предоставления муниципальной услуги»; 

подпункт 11.11 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В данном подразделе также указываются требования части 4 статьи 8 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».»; 

подпункт 11.16 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«В данном подразделе также указывается возможность получения 

муниципальной услуги посредством комплексного запроса.»; 

в) подпункт 13.3 пункта 13 изложить в следующей редакции: 

«13.3. Ответственность органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего, многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг или их работников 



2 
 

за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в 

ходе предоставления муниципальной услуги.». 

г) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Раздел «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг или их работников» административного регламента 

состоит из следующих разделов: 

14.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение 

и (или) действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего, многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг или их работников 

(далее – жалоба). 

14.2. Предмет жалобы. 

14.3. Орган исполнительной власти Ставропольского края, органы 

местного самоуправления города Ставрополя, являющиеся учредителями 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг, многофункциональные центры предоставления 

государственных и муниципальных услуг и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена 

жалоба. 

14.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 

14.5. Сроки рассмотрения жалобы. 

14.6. Результат рассмотрения жалобы. 

14.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 

жалобы. 

14.8. Порядок обжалования решения по жалобе. 

14.9. Право заявителя на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

14.10. Способы информирования заявителя о порядке подачи и 

рассмотрения жалобы.»; 

2) в пункте 26 раздела 3 «Проведение экспертизы проектов 

административных регламентов, организация антикоррупционной  

и независимой экспертиз проектов административных регламентов» слова 

«не может быть менее одного месяца» заменить словами «не может быть 

менее 15 календарных дней». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



3 
 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя         

Мясоедова А.А. 

 

 

 

Глава города Ставрополя             А.Х. Джатдоев 


